PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 декабря 2019 г.

	N
	1069

О создании комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории
Дивеевского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом Дивеевского муниципального района Нижегородской области, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
2. Утвердить состав комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить положение о комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, установленном Уставом Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и довести до сведения лиц, включенных в состав комиссии.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области Сырова С.А.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Сыров С.А.

Шанин Д.В.
Качанов А.Н.
Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 30 декабря 2019 г. N 1069
СОСТАВ
комиссии по выявлению незаконно (самовольно)
размещенных рекламных конструкций на территории
Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Председатель комиссии:
- Шанин Дмитрий Викторович – начальник управления капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;
Секретарь комиссии:

- Мартынова Юлия Викторовна – заведующий сектором организационно-контрольной работы ОКСиА управления капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;
Члены комиссии:
- Денискина Юлия Николаевна – заместитель председателя КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области;
- Ятунина Галина Валентиновна – председатель общественной палаты Дивеевского муниципального района Нижегородской области (по согласованию);

- глава соответствующей администрации поселения, входящего в состав Дивеевского муниципального района (по согласованию).
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 30 декабря 2019 г. N 1069
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по выявлению незаконно (самовольно)
размещенных рекламных конструкций на территории
Дивеевского муниципального района Нижегородской области

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – Комиссия) создана постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

1.2. В настоящем документе используются следующие термины и понятия:

- незаконно (самовольно) размещенная рекламная конструкция – рекламоноситель, размещенный и (или) эксплуатируемый без оформления или с нарушением соответствующих разрешительных документов;

- демонтаж – работы по удалению рекламной конструкции и благоустройство прилегающей территории.

1.3. Деятельность по установке и монтажу, а также эксплуатация рекламных конструкций могут осуществляться юридическими и физическими лицами только при условии оформления соответствующих разрешительных документов в соответствии с действующим законодательством.

1.4. В своей работе Комиссия руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», административным регламентом администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, аннулирование таких разрешений, признание разрешения недействительным, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24.03.2015г. № 324 и настоящим Положением.

1.5. Состав Комиссии утверждается постановлением главы местного самоуправления Дивеевского муниципального района и состоит из 5 (пяти) человек.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия выявляет незаконно (самовольно) размещенные рекламные конструкции на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2.2. Комиссия привлекает к содействию администрации сельских поселений, входящих в состав Дивеевского муниципального района, в выявлении фактов незаконного (самовольного) размещения рекламных конструкций.

2.3. При выявлении незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций Комиссия производит осмотр состояния рекламного места и оформляет акт о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции (по форме согласно приложению № 1 настоящего Положения).

2.4. После подписания акта Комиссия направляет в адрес юридического или физического лица, допустившего размещение и эксплуатацию незаконно (самовольно) размещенной рекламной конструкции, предписание с требованием демонтировать незаконно (самовольно) размещенную рекламную конструкцию в установленный срок.

2.5. В случае невозможности установить владельца рекламной конструкции Комиссия в течении трех дней направляет материалы в правоохранительные органы для установления владельца рекламной конструкций.

2.6. В случае неисполнения предписания о демонтаже рекламной конструкции, размещенной без разрешения, Комиссия направляет главе местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области служебную записку для принятия решения о необходимости обращения в суд или арбитражный суд с исковым заявлением о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Выявление незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций осуществляется в форме проверок.

3.2. Проверки проводятся на территории района один раз в квартал.

3.3. Проверки проводятся также в случае получения от органов местного самоуправления поселений, юридических лиц и граждан сведений, заявлений и иных документов, свидетельствующих о наличии признаков нарушений законодательства о рекламе.

3.4. Работу Комиссии ведет Председатель.

3.5. Комиссия по итогам своей работы готовит акты о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции.

3.6. На основании акта о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции, Комиссия в 3-х дневный срок направляет владельцу рекламной конструкции предписание (по форме согласно приложению № 2 настоящего Положения) с требованием демонтировать незаконно (самовольно) размещенную рекламную конструкцию в месячный срок и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.

Предписание подписывает Председатель Комиссии.

3.7. Предписание составляется в двух экземплярах, один из которых вручается под роспись юридическому или физическому лицу, допустившему размещение и эксплуатацию незаконно (самовольно) размещенной рекламной конструкции, либо направляется посредством почтовой связи (с уведомлением), второй экземпляр предписания хранится в Управлении капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3.8. Документальную работу деятельности Комиссии осуществляет секретарь, который осуществляет учет проверок соблюдения законодательства о рекламе, а именно:

- ведет учет поступающих заявлений и иных документов, свидетельствующих о наличии признаков нарушений законодательства о рекламе;

- ведет учет проверок с отметкой об их исполнении;

- составляет ежегодный план проверок территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

- оформляет проекты акта о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции и предписания с требованием демонтировать незаконно (самовольно) размещенную рекламную конструкцию в установленный срок;

- готовит служебную записку главе местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области с приложением необходимых материалов для принятия решения о необходимости обращения в суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа незаконно (самовольно) размещенной рекламной конструкции;

- направляет материалы, необходимые для принятия мер по устранению выявленных нарушений законодательства о рекламе, в адрес нарушителя;

- осуществляет сохранность документов Комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области
АКТ

О САМОВОЛЬНОМ РАЗМЕЩЕНИИ СРЕДСТВА НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ

Место составления

"__" ____________ 20__ г.

Комиссией по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области в составе:

Председатель комиссии:

_____________________________
Секретарь комиссии:

_____________________________
Члены комиссии:

 ______________________________
_______________________________
_______________________________
в соответствии с __________________________________________________________________

(указать основание проверки – согласно плану периодических проверок и др.)

____________________________________________________________________________________________________________________________________было обнаружено самовольно размещенное средство наружной рекламы по адресу: __________________________________________________________________

содержание рекламы: _______________________________________________

вид рекламной конструкции __________________________________________

площадь рекламной конструкции _____________________________________

Рекламодатель:

__________________________________________________________________

Рекламораспространитель:
__________________________________________________________________

Объяснение представителя рекламораспространителя:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Решение комиссии:

Направить владельцу рекламной конструкции предписание о демонтаже _____________________________________________________________________________________________________________ самовольно установленной рекламной конструкции.

__________________________________________________________________
Председатель комиссии:

__________________________

члены комиссии:

__________________________

__________________________

__________________________
секретарь комиссии:

__________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области

ПРЕДПИСАНИЕ N ___

о демонтаже незаконно размещенного средства наружной рекламы

 Как установлено актом проверки от __________ N ____, Вашей организацией самовольно, без получения необходимых разрешительных документов размещено средство наружной рекламы по адресу:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
вид и площадь рекламной конструкции:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
содержание рекламы:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Нарушен пункт 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе".

На основании изложенного и руководствуясь _____________, предлагаю Вам в течение _____________________ с момента получения настоящего предписания устранить допущенное нарушение, в частности:

1. Демонтировать самовольно установленное средство наружной рекламы по вышеуказанному адресу.

В случае неисполнения данного предписания в указанный срок администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области вправе обратиться в суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции за счет собственника строения или владельца рекламной конструкции.

Предписание №____ от _________ г. получил _____________ / _______________________

(подпись,

расшифровка подписи)

Глава местного самоуправления

(ФИО)

исп. _______________

тел. _______________